
 

 

 

 

ATASSUT      FM 2016/49-1 

Steen Lynge      12. 05. 2016. 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at forhandle med 

kommunerne om at oprette en fælleskommunal hotline til underretninger af omsorgssvigt. 

Hotlinen skal kunne modtage indberetninger fra hele landet og skal sikre at disse straks 

formidles til de rette kommuner. Naalakkersuisut gives frie rammer til at udforme selve 

rammen om hotlinen sammen med kommunerne, så længe formålet indfries, nemlig at alle 

borgere nemt kan ringe til det offentlige og underrette om omsorgssvigt.  

(Medlem af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger)  

Fra ATASSUT skal vi indledningsvist takke medlem af Inatsisartut løsgængeren Naaja H. 

Nathanielsen, for fremsættelse af dette vigtige og konstruktive beslutningsforslag. 

Vi har tidligere under denne forårssamling blandt andet førstebehandlet ændring af 

Landstingsforordning om socialvæsenets styrelse og organisation, hvor man blandt andet også kom 

ind på vurderingerne fra tilsynets redegørelse, og forslagsstilleren kommer også selv ind på i sin 

begrundelse for forslaget, at kommunerne allerede nu er ved at segne under det eksisterende 

arbejdspres. 

Derfor mener vi i ATASSUT, at det er bydende nødvendigt at borgerne får lettere adgang til at 

kunne lave underretninger ved at effektivisere arbejdsgangen. Selvfølgelig er der mange ting man 

skal være opmærksomme på i forbindelse med underretninger og som forslagsstilleren blandt andet 

selv kommer ind på, så kan måske forvente en stigning i antallet af underretninger. Men dette ser vi 

i ATASSUT som værende et problem, tværtimod mener vi at det kan være med til at bane vejen for 

at der kan ydes hurtigere hjælp til børn, unge og i det hele taget familier. 
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I ATASSUT har vi respekt for kommunernes selvstyre, men vi mener at det er vigtigere at se på 

hvordan man hurtigst kan bane vejen til at der bliver ydet den nødvendige hjælp til børn, unge og 

familier.  

Derfor er vi i ATASSUT også enige i, som Naalakkersuisut i deres svarnotat til beslutningsforslaget 

også kommer ind på, om at det er vigtigt at have et tæt samarbejde med kommunerne også set i 

forhold til de igangværende arbejde, ligesom de også blandt andet påpeger at nogle kommuner 

allerede har iværksat forbedringer, som bl.a. Qaasuitsup kommunia der har etableret sin egen 

centrale underretningsenhed i samarbejde med Sullissivik.gl. 

Det har altid været vigtigt for ATASSUT, at uanset hvor der udføres arbejde, at man kan dele de 

gode erfaringer der gøres undervejs, derfor vil det være interessant i forhold til det videre arbejde 

med dette forslag, at man ser på og følger med i hvilke erfaringer Qaasuitsup Kommunia allerede 

har gjort sig - for hvis formålene er de samme, så er det nok ikke nødvendigt, at igangsætte nye 

procedurer som blot er lidt anderledes. 

Med disse kommentarer fra ATASSUT til beslutningsforslaget, så vil vi indstille forslaget til 

viderebehandling og at der forud for anden behandlingen af forslaget, sender forslaget til 

behandling i Inatsisartuts Familie- og Sundhedsudvalg. 

Derudover har vi i ATASSUT forståelse for de allerede igangværende initiativer, og at 

Naalakkersuisut på den baggrund har fremsat et ændringsforslag som vi også fra ATASSUT kan 

tilslutte os.  

Tak! 

 

 


